
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  12  

del  29/01/2025

Oggetto:  REALIZZAZIONE DI PROGETTI RIVOLTI A MINORI AFFETTI
DA DISTURBI  DEL  NEUROSVILUPPO  (ADHD-RITARDO  COGNITIVO-
SPETTRO  AUTISTICO)  DI  ETA`  COMPRESA  TRA  I  5  E  I  12  ANNI.
DETERMINAZIONI.

L’anno 2025 il giorno 29 del mese di GENNAIO alle ore 12:45, nella sala delle adunanze del Comune,
nelle persone dei Sigg.:

Presente Assente

1 Conte Alessandro Sindaco Sì

2 Surano Matilde Vice Sindaco Sì

3 Caputo Vincenzo Assessore Sì

4 Nassisi Antonio Assessore Sì

5 Siciliano Maria Rosaria Assessore Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 28/01/2025 Il Responsabile 
f.to Dott. Tommaso MANCO

Delibera di G.C. N° 12 del 29/01/2025 - Pag 1 di 4



OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PROGETTI RIVOLTI A MINORI AFFETTI DA DISTURBI
DEL NEUROSVILUPPO (ADHD-RITARDO COGNITIVO- SPETTRO AUTISTICO) DI ETA’
COMPRESA TRA I 5 E I 12 ANNI. DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 1, comma 449, lettere  d-quinquies, d-sexies, d-octies)  della  legge  11 dicembre 2016, n. 232,
che destinava risorse al  Fondo di  solidarietà  comunale per le annualità  2021,  2022,  2023 e 2024,
finalizzate al finanziamento e  allo  sviluppo  dei  servizi  sociali comunali svolti in forma singola o
associata  dai comuni,  a incrementare in percentuale  il   numero dei  posti   nei  servizi  educativi  per
l'infanzia di cui all'art. 2, comma 3, lettera a),  del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 oltre che  il
numero di studenti disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola  primaria  e la scuola secondaria
di primo grado, privi di autonomia a  cui  viene fornito il  trasporto  per  raggiungere  la  sede   scolastica;
Visto  il  Decreto Ministero dell'Interno 6/6/2024 che ha stabilito  le modalità di attuazione del regime
sanzionatorio per mancato raggiungimento degli obiettivi o LEP assegnati;
Visto, altresì,  il  Decreto Ministero dell'Interno 18/10/2024 che consente di definire un cronoprogramma
dell'utilizzo delle somme ancora disponibili;
Considerato che è consentito l'impiego delle somme disponibili per la realizzazione di un “PROGETTO
RIVOLTO A MINORI CON DISTURBI DEL NEURO SVILUPPO” nelle annualità 2025 e 2026;
Atteso che che questa Amministrazione Comunale, attenta alle esigenze delle fascie di popolazione più
debole, intende acquisire proposte progettuali volte a realizzare interventi/ attività i cui beneficiari siano
bambini e bambine affetti da disturbi del neuro sviluppo (ADHD- ritardo cognitivo- spettro autistico), di
età compresa tra i 5 e i 12 anni, da realizzarsi nelle annualità 2025 e 2026;
Precisato  che  le  proposte  progettuali  dovranne  essere  presentate  da  soggetti  singoli  o  associati  con
comprovata esperienza nel settore degli interventi di sviluppo e/o potenziamento delle autonomie, delle
abilità sociali e nel sostegno del benessere psicofisico dei bambini e bambine affetti da disturbi del neuro
sviluppo (ADHD- ritardo cognitivo- spettro autistico), di età compresa tra i 5 e i 12 anni;
Tenuto conto che i progetti dovranno prevedere incontri settimanali per la durata dell'anno solare, in
particolare da svolgersi per le intere annualità 2025- 2026;
Ritenuto di dare mandato al Responsabile del I° Settore Affari Istituzionali, Legali e Suap  dell'adozione
di ogni atto e adempimento consequenziale;
Visto che il  responsabile  del  Servizio competente,  mediante  la  sottoscrizione  del  parere di  regolarità
tecnica su esteso, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di esprimere la volontà di destinare parte delle risorse rivenienti dalle integrazione del Fondo di

solidarietà disposte dall'art. 1, comma 449, lettere  d-quinquies, d-sexies, d-octies)  della  legge  11
dicembre  2016, n.  232, per le  annualità  2022 e  2023, alla  realizzazione di un “PROGETTO
RIVOLTO A MINORI CON DISTURBI DEL NEURO SVILUPPO” nelle annualità 2025 e 2026;

3. Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  settore  AA.II.,  legali  e  SUAP  che  in
collaborazione  con  il  personale  del  Servizio  Sociale  comunale  dovrà  valutare  le  proposte
progettuali  presentate  e  procedere all'adozione degli  atti  consequenziali  e  agli  adempimenti  di
competenza.

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “TestoUnico

Delibera di G.C. N° 12 del 29/01/2025 - Pag 2 di 4



delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni.

Delibera di G.C. N° 12 del 29/01/2025 - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
f.to CONTE Alessandro

il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Loredana Campa

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Melissano, li 03/02/2025
______________________________________________________________________________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Online del Comune il

03/02/2025 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 18/08/2000, 

N°267.

Melissano, li 03/02/2025

il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Loredana Campa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

 Melissano,  li 03/02/2025 il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di G.C. N° 12 del 29/01/2025 - Pag 4 di 4


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


